
      

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH 

* * * 

Số:           -KH/TĐTN-BPT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Tây Ninh, ngày          tháng         năm 2024 
                   
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các Đội hình tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” 

trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024 

-------- 

Thực hiện Kế hoạch số 138-KH/TĐTN-TTNTH, ngày 03/4/2024 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn về tổ chức các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè năm 2024;  

Căn cứ Công văn số 3642-CV/TWĐTN-KHCN ngày 11/6/2024 của Ban 

Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng 

đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024, 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các Đội hình tình nguyện 

“Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm cụ thể hoá chỉ tiêu số 7 định hướng “Hỗ trợ nâng cao năng lực số 

cho ít nhất 6.000.000 lượt thanh thiếu nhi và người dân” và phát huy lực lượng 

trí thức trẻ tình nguyện tham gia nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và 

người dân; triển khai hiệu quả đề án 06 tại các địa phương khó khăn về nguồn 

lực. Bên cạnh đó, thông qua việc triển khai đội hình tăng cường năng lực hoạt 

động của các “Tổ Công nghệ số cộng đồng” tại địa phương.  

2. Yêu cầu 

Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, phù hợp với đặc thù và phát 

huy được thế mạnh của thành viên trong các đội hình tình nguyện về các chủ đề 

như Chuyển đổi số (giáo dục, y tế, nông nghiệp, dịch vụ công), Ứng dụng công 

nghệ thông tin, Trí tuệ nhân tạo (AI), Thương mại điện tử,... Tránh tình trạng tổ 

chức nhiều hoạt động dàn trải, không mang lại hiệu quả. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA  

1. Thời gian: Từ tháng 8/2024 đến kết thúc Chiến dịch Thanh niên tình 

nguyện hè năm 2024. 

2. Địa điểm: Tại các địa phương có nhiều khó khăn trong triển khai các 

hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên và người dân.  

3. Đối tượng tham gia: Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên, giáo 

viên, giảng viên trẻ nhiệt tình, trách nhiệm, có kiến thức, kỹ năng công nghệ 

thông tin (với học sinh, sinh viên: ưu tiên người có khả năng truyền đạt, hướng 

dẫn). 
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III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

Đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” phối hợp với 

Đoàn Thanh niên, “Tổ Công nghệ số cộng đồng” tại địa phương triển khai một 

số hoạt động như:  

- Tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước, kết quả 

triển khai chương trình chuyển đổi số quốc gia thời gian qua nhằm nâng cao 

nhận thức cho người dân và thanh thiếu niên.  

- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng: đảm bảo an toàn anh 

ninh mạng, lập trình cơ bản, thương mại điện tử, sử dụng tin học văn phòng và 

các ứng dụng trên thiết bị thông minh; kết hợp các cuộc thi, sân chơi ứng dụng 

công nghệ thông tin,... cho thanh thiếu niên, đội ngũ cán bộ công chức và người 

dân địa phương.  

- Hỗ trợ địa phương triển khai Đề án 06 thông qua việc hỗ trợ: định danh, 

xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của người dân để sử dụng các dịch vụ công trực 

tuyến, giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn thực hiện thanh toán điện tử,... 

IV. CÁCH THỨC THỰC HIỆN 

1. Khảo sát nhu cầu của các đơn vị 

- Khảo sát đánh giá nhu cầu triển khai đội hình và các nguồn lực đảm bảo 

(cơ sở vật chất, máy móc thiết bị, điều kiện ăn ở, di chuyển, nhân sự hỗ trợ tại 

địa phương,...).  

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức các đội hình trong đó xác định rõ 

nhiệm vụ của các đơn vị liên quan và công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ.  

2. Thành lập các Đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa 

hè số” 

- Tuyên truyền về mục đích thành lập và nhiệm vụ của các Đội tình 

nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch Thanh niên 

tình nguyện hè năm 2024.  

- Thành lập đội hình với lực lượng là học sinh, sinh viên, giáo viên, giảng 

viên trẻ nhiệt tình, trách nhiệm, có kiến thức, kỹ năng công nghệ thông tin (với 

học sinh, sinh viên: ưu tiên người có khả năng truyền đạt, hướng dẫn).  

- Số lượng thành viên đội hình phụ thuộc vào nhiệm vụ thực tiễn tại địa 

phương theo nhu cầu của từng đơn vị do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phân công 

triển khai xuống địa phương để thực hiện nhiệm vụ.  

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho thanh viên tham gia các đội 

tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số”, nội dung tập huấn bao 

gồm: mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của đội hình; nội dung, phương thức thực hiện, 

các yếu tố an ninh, an toàn,... và các nội dung khác liên quan tới việc triển khai 

đội hình tại địa phương.  
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- Triển khai các đội hình tại địa phương theo kế hoạch. Thực hiện kiểm 

tra, giám sát hoạt động của các đội hình; kịp thời điều chỉnh, xử lý tình huống 

thực tế đảm bảo thiết thực, hiệu quả của đội hình.  

- Kết thúc hoạt động tiến hành tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm, báo 

cáo kết quả triển khai các đội hình tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, 

“Mùa hè số” (trong báo cáo tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 

năm 2024).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh đoàn  

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn: Chủ trì, tham mưu, xây dựng kế hoạch, 

thành lập và tổ chức các hoạt động phát huy thế mạnh Đội tình nguyện “Chuyển 

đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè 

năm 2024; Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các hoạt động của 

các Đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” phối hợp với 

Đoàn Thanh niên, “Tổ Công nghệ số cộng đồng” tại địa phương; tổng hợp báo 

cáo các hoạt động. 

- Giao các Ban, Văn phòng Tỉnh đoàn: Gợi ý, đôn đốc, các huyện, thị, 

thành Đoàn và Đoàn trực thuộc trong khối phụ trách đăng ký nhu cầu, lên kế 

hoạch triển khai các hoạt động nâng cao năng lực số cho thanh thiếu nhi và 

người dân trên địa bàn, các hoạt động chuyển đổi số, thanh toán trực tuyến, 

thương mại điện tử, định danh, xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của người dân 

để sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính; hướng 

dẫn thực hiện thanh toán điện tử,... để triển khai các đội hình tình nguyện 

“Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” tham gia phối hợp, hỗ trợ các hoạt 

động của các cơ quan, đơn vị. 

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn: Đẩy mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, 

nhiệm vụ và các hoạt động triển khai của các Đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng 

đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2024.  

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc 

- Trên cơ sở Kế hoạch, định hướng nội dung của tỉnh, Ban Thường vụ các 

huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc đăng ký nhu cầu, dự kiến các hoạt 

động cần hỗ trợ của đội hình tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè 

số” trong các hoạt động Chuyển đổi số như: Ứng dụng công nghệ thông tin; Trí 

tuệ nhân tạo (AI); Thương mại điện tử; Chuyển đổi số trong giáo dục, y tế, nông 

nghiệp, dịch vụ công…; Triển khai Đề án 06 thông qua việc hỗ trợ: định danh, 

xác thực, tạo lập tài khoản điện tử của người dân để sử dụng các dịch vụ công 

trực tuyến, giải quyết thủ tục hành chính; hướng dẫn thực hiện thanh toán điện 

tử,... Đăng ký các chương trình, hoạt động chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị 

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. 

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động tình 

nguyện chuyển đổi số để tạo sự lan tỏa trong toàn xã hội về tinh thần tình 

nguyện của thanh niên và xung kích đi đầu trong công tác Chuyển đổi số. 
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- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, máy móc thiết bị, điều kiện ăn ở, di 

chuyển, nhân sự hỗ trợ tại địa phương,...  

- Trên cơ sở Kế hoạch của tỉnh, các đơn vị thành lập thêm các Đội tình 

nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” tại địa phương để phát huy 

lực lượng trí thức trẻ tình nguyện và nâng cao năng lực số cho thanh thiếu niên 

và người dân. Các đội hình phối hợp cùng Tổ chuyển đổi số cộng đồng tại địa 

phương thực hiện các nhiệm vụ về công tác chuyển đổi số. 

3. Các Đội tình nguyện “Chuyển đổi số cộng đồng”, “Mùa hè số” 

- Sau khi thành lập phải tuân thủ các quy định của Ban Thường vụ Tỉnh 

đoàn về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của đội hình; nội dung, phương thức thực 

hiện, các yếu tố an ninh, an toàn,... và các nội dung khác liên quan tới việc triển 

khai đội hình tại địa phương. 

- Các Đội hình tình nguyện phải đảm bảo có đầy đủ các thiết bị cần thiết 

như máy tính, thiết bị di động, phần mềm và trang bị đặc biệt cho từng hoạt 

động cụ thể, đảm bảo thực hiện được công tác chuyển đổi số theo nhiệm vụ 

được phân công. 

- Chủ động phối hợp với Đoàn Thanh niên các cấp, “Tổ Công nghệ số 

cộng đồng” tại địa phương để thực hiện nhiệm vụ thiết thực, hiệu quả, đảm bảo 

mục tiêu nâng cao năng lực số cho cộng đồng và lan toả tinh thần tình nguyện và 

khích lệ sự tham gia của thanh niên vào công tác chuyển đổi số. 

- Thực hiện Báo cáo kết quả triển khai sau mỗi hoạt động phối hợp cùng 

Đoàn Thanh niên các cấp, “Tổ Công nghệ số cộng đồng” tại địa phương. Trong 

đó, báo cáo phải nêu rõ tên hoạt động, nội dung thực hiện, kết quả triển khai, 

phối hợp, mặt được và hạn chế, bất cấp khi tổ chức hoạt động.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các Đội hình tình nguyện “Chuyển đổi số 

cộng đồng”, “Mùa hè số” trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 

2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.  

 

Nơi nhận: 
- Ban TNCN&ĐT TWĐ; 

- Ban TNNT TWĐ; 

- Ban Dân vận TU (để b/c); 

- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Website Tỉnh đoàn; 

- Lưu VT, BPT. 
                

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ  
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